понесенных убытков. Следует отметить, что данные допущения изменяются нелинейно.

В таблицах ниже представлен анализ чувствительности стоимости страховых обязательств к изменению
допущений, используемых для оценки страховых обязательств. Таким образом, анализируются возможные
изменения основных допущений при условии того, что прочие допущения являются постоянными. Данный
анализ отражает влияние на валовые и чистые обязательства, прибыль до налогообложения и капитал
Компании. Взаимосвязь допущений оказывает существенное влияние на процедуру определения
окончательных обязательств по требованиям, однако, для демонстрации влияния ввиду изменения допущений,
допущения должны изменяться по отдельности. Следует отметить, что изменения допущений не являются
линейными. Информация о чувствительности также будет варьироваться в зависимости от текущих
экономических допущений.

Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 г.

Изменение
допущений

Влияние
на страховые

резервы

Влияние
на долю пере-
страховщи-

ков в
резервах

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения
Влияние на

капитал
Договоры страхования иного,

чем страхование жизни
Средние затраты по выплате

страховых возмещений
-10% (4 544) (1 070) 3 474 2 779
+10% 4 544 1 070 (3 474) (2 779)

Среднее количество требований -10% (21 705) (6 142) 15 563 12 450
+10% 21 705 6 142 (15 563) (12 450)

Средний период урегулирования
требования

-10% (5 502) (1 899) 3 603 2 882
+10% 3 895 1 435 (2 460) (1 968)

Анализ чувствительности на 31 декабря 2016 г.

Изменение
допущений

Влияние
на страховые

резервы

Влияние
на долю пере-
страховщи-

ков в
резервах

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения
Влияние на

капитал
Договоры страхования иного,

чем страхование жизни
Средние затраты по выплате

страховых возмещений
-10% (4 544) (1 470) 3 074 2 459
+10% 4 544 1 470 (3 074) (2 459)

Среднее количество требований -10% (33 788) (12 582) 21 206 16 965
+10% 33 788 12 582 (21 206) (16 965)

Средний период урегулирования
требования

-10% (2 038) – 2 038 1 630
+10% 2 146 – (2 146) (1 717)

ООО «СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ Страхование» Примечания к финансовой отчетности

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

44

25. Управление финансовыми и страховыми рисками (продолжение)

Финансовый риск

Компания подвергается влиянию финансовых рисков, таких как кредитный риск, риск ликвидности и рыночный
риск.

В частности, Компания подвержена влиянию финансовых рисков, связанных с наличием открытых позиций по
процентным ставкам и валютным инструментам, подверженным общим и специфическим колебаниям рынка.
Управление этими рисками Компания осуществляет в соответствии с принципом сбалансированного